



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۲۰/۰۴/۲۴

شاه محمود محمود

یادی از گذشته نیمه اول سالهای پنجاه هجری شمسی

فصل چهارم

کابل:

پایتخت افغانستان از سال ۱۷۷۶ م ، شهری با سرعت در حال رشد است که ساختمان های بلند مدرن در برابر بازارهای شلوغ و راه های وسیع پر از عمامه و چین قد افزاشته اند. تعداد زیادی دختران مکاتب با لباس کوتاه روزانه نواری درخشان را با چهره خوش تیپ با ترافیک شلوغ به نظر میرسند این شهر را کوه های حلقه زده است که در بهار سبز زمردی جلوه نمایی دارد . چنانچه در زمستان با سفیدی برف پوشیده و رخشنده میباشد. حتی در تابستان های گرم و داغ، زیبایی آن در حال تغییر اند ، از زیر بنفش تاریک به شیرچایی یا گلایی (صورتی) روشن در زیر طلوع خورشید و غروب آفتاب می درخشند . دو رشته دیوار چون تاج یی از اثار باستانی ، شهر را به دو بخش تقسیم می کنند و دریای کابل از تنگنای این دو کوه ، از میان قلب شهر عبور کند. مسافران قرن ها با زیبایی از کابل می نوشتند و بازدیدکنندگان امروزی همچنان اسیر جذابیت های پر جنب و جوش آن می شوند.

مناطق و اثار تاریخی کابل:

مقبره امیر عبدالرحمن خان:

آرامگاه یکی از پویاترین حاکمان افغانستان در مرکز کابل در پارک زرنگار (مزین به طلا) قرار دارد. یک کتیبه طولانی در کنار ورودی اصلی ، حکایت از نحوه ساخت این ساختمان برای اولین بار توسط امیر عبد الرحمن (۱۹۰۱-۱۸۸۰) به عنوان یک کاخ خصوصی کوچک دارد . که می توانست به دور از تشریفات دربار استراحت کند. امیر حبیب الله خان (۱۹۰۱ - ۱۹۱۹ م) پس از اینکه پدرش را به استراحت ابدی در اینجا گذاشت ، قبه ها و منارها را به آن اضافه نمود. همچنان در کنار مقبره مسجدی را نیز بنا کرد. خانه جوانترین ملکه امیر عبد الرحمن ، ملکه حلیمه [بیگم] ، در کنار درختان در نزدیکی مقبره ، در کنار نمای فریبنده وزارت معارف قرار دارد [منظور گلستان سرای] . غنی از طرح های گچبری که به طرحی از طومارهای شاخ و برگ با محاصره پرندگان در قسمت بیرونی تزئین شده است ، سقف های آن هنوز الگوهای برجسته نقاشی شده و طلاکاری شده قرن نوزدهم را حفظ می کند. این ساختمان جذاب یکی از آخرین نمونه های معماری این دوره است که در افغانستان هنوز وجود دارد.

در جای دیگر پارک ، یک قبر بلند را یادداشت خواهید کرد که مقبره محمد ابن احمد الحصارى (متوفای ۱۴۳۰ م) ، یک مرد مشهور مقدس کابل در ایام تیموریان میباشد.

وزارت معارف در لبه شمال غربی پارک زرنگار ، روبروی پمپ بنزین قرار دارد. جاده یا بزرگ راه سالنگ در جهت شمال غربی به سمت جنوب وزارت می گذرد. سازمان گردشگری یا گرخدوی افغانستان در ضلع جنوبی جاده متذکره واقع شده است. فقط فراتر از آن ، در سمت شمال ، آرشیف ملی در یک ساختمان ساخته شده در حدود ۱۸۹۰ م قرار گرفته است. که به عنوان یک کاخ خصوصی برای شاهزاده حبیب الله اعمار گردید . پس از اینکه شاهزاده در سال ۱۹۰۱ م به تخت سلطنت رسید ، این ساختمان به آکادمی نظامی و بعداً به سفارت ایتالیا تبدیل شد. سرانجام به قرارگاه پولیس تبدیل شد و مدتی متروک ماند تا زمانی که اقدامات برای ترمیم آن در سال ۱۳۵۲ هـ ش مساوی ۱۹۷۳ م آغاز شد. سقف های سالون های شرقی و غربی با نقوش و گل های تزئینی روی تخته های قلعی تزئین شده اند. ورودی شمالی دارای سقف چوبی حک شده ای با نقوش آجری است که شبیه به آویزهای چوبی نفره ای است.

د پانو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنی د لیکنیزی بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولی

ارگ:

امیر عبدالرحمن (۱۹۰۱-۱۸۸۰ م) یک ارگ جدید را برای جایگزین کردن کاخهای سلطنتی بالا حصار که توسط ارتش انگلیس در طول نبرد دوم انگلیس - افغان (۱۸۷۸ - ۱۸۸۰) ویران شده بود، ساخت. ارگ جدید به خانه حاکمان افغانستان تبدیل شد و هر یک از سلطنت های بعدی ساختمان های جدیدی به این مجموعه اضافه کردند. دروازه اصلی از زمان آخرین پادشاه، محمد ظاهر شاه است. دروازه دوم ورودی به (تالار سلام خانه خاص) میباشد، که پادشاهان از زمان امیر حبیب الله (سال ۱۹۱۹-۱۹۰۱ م) تاج گذاری کرده اند. آنها در تعطیلات ویژه در اینجا به تماشا می نشستند. قانون اساسی سال ۱۹۶۴ م لویه جرگه (مجلس بزرگ یا شورای ملت) در ماه سپتامبر برگزار شد. از طریق دروازه سوم می توان نگاهی اجمالی به کاخ دلکشا که برای امیر حبیب الله در سال ۱۹۰۰ م توسط یک معمار انگلیسی، آقای فینلای سون طراحی شده بود، کرد. این ساختمان ده سال به طول انجامید، به گونه ای که گفته می شود امیر معروف طبع شوخ و تیز خود را از دست داد، و گفت: "من باید آن را ناامیدی قلب نامگذاری می کردم!" و نادرشاه در سال ۱۹۳۳ م بر روی چمن این کاخ ترور شد.

در جاده استقلال (خیابان آزادی) که از دروازه اصلی ارگ به سمت رود کابل منتهی می شود، مینار استقلال اول (ستون استقلال) در خارج از محدوده وزارت دفاع دیده می شود. نخستین بنای تاریخی در نوع خود که در کابل برپا شده است، زمانی که جنرال نادرخان علیه نیروهای انگلیس در تل از ۲۷ ماه می تا سوم جون ۱۹۱۹ م در طول جنگ سوم انگلیس و افغانستان، که در افغانستان با عنوان جنگ استقلال شناخته می شود، گرامی داشته است.

میدان پشتونستان:

در قلب کابل مدرن، در نزدیکی ارگ قرار دارد. یک فواره بزرگ و بنا تاریخی که نماد پشتونستان شامل یک خورشید در وضع طلوع در پشت کوه، در مرکز این میدان ایستاده است. روز پشتونستان را هر سال در تاریخ ۳۱ اگست در اینجا جشن می گیرند. رستوران خیبر، یک مکان محبوب برای گردشگران، یک طرف میدان پشتونستان در طبقه همکف وزارت مالیه برای پذیرایی آماده میباشد. هتل کابل کمتر از یک بلاک است در گوشه دیگر میدان فوق قرار دارد.

فواصل: از کابل به:

تورخم فاصله ۲۲۴ کیلومتر یا ۱۴۰ مایل. زمان: سه ساعت و نیم.

کندهار فاصله ۴۸۸ کیلومتر یا ۳۰۵ مایل. زمان: شش ساعت.

هرات فاصله ۱۰۵۳ کیلومتر یا ۶۵۸ مایل. زمان ۱۳ ساعت.

مزار شریف فاصله ۴۲۸ کیلومتر یا ۲۶۸ مایل. زمان ۷ ساعت.

کندر فاصله ۳۳۷ کیلومتر یا ۲۱۰ مایل. زمان ۵ ساعت و نیم.

جمعیت: ۷۵۰ هزار نفر (احصاییه ۱۹۷۷ م)

ارتفاع: ۱۷۹۷ متر یا ۵۹۰۰ فُت.

هتل ها: درجه اول:

هتل انترکانتیننتل؛ هتل کابل؛ هتل اسپین زر. هتل های بی شمار کوچک و ارزان در مجاورت چار راهی طره باز خان، معروف به خیابان یا کوچه مرغ ها همچنان وجود دارد. در پایان همین فصل تعداد از هتل ها و رستوران ها معرفی میگردد.

ریاست گرځندوی: سالنگ وات تیلیفون: ۲۴۴۶۴؛ رزرو ۲۰۳۸۰.

نوت: فصل دوم و سوم تاریخ و جغرافیایی افغانستان را شامل میگردید که در این برگه از ان صرف نظر گردید.